висновок
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів

дисертації Федорченка Миколи Миколайовича
на тему: «Удосконалення елементів технології вирощування проса за

органічного виробництва в умовах Правобережного Лісостепу України»,
поданої на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 201 «Агрономія»
галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

У результаті опрацювання дисертаційної роботи Федорченка М.М. та
наукових публікацій, у яких висвітлені основні її наукові результати, а також за
результатами фахового наукового семінару встановлено наступне:

1. Актуальність теми дисертації. Зростання екологічних загроз,
спричинених інтенсивною господарською діяльністю, зокрема в аграрному
секторі, актуалізує необхідність переходу до сталих систем землекористування.
В Україні понад 90 % орних земель зазнають деградації, що призводить до
зниження родючості ґрунтів й поглиблення екологічної кризи в агросфері.
Впровадження органічного землеробства розглядається як перспективний шлях
до гармонізації сільськогосподарського виробництва з природними
екосистемами.

Нині органічне виробництво в Україні динамічно розвивається, а
вітчизняна органічна продукція має сталий попит на міжнародному ринку. При
цьому законодавчі вимоги передбачають використання виключно
сертифікованого органічного насіння. Однак для низки культур, зокрема проса
посівного (Рапісит тіїіасеит L.), бракує науково обґрунтованих технологій
органічного насінництва.

Просо - цінна культура з високими харчовими, кормовими та дієтичними
властивостями, яка демонструє значний адаптаційний потенціал до умов
органічного землеробства. Проте в Україні її середня врожайність залишається
низькою, що зумовлено відсутністю сучасних технологій вирощування та
використанням неякісного посівного матеріалу.

У контексті новітніх підходів до біологізацїї землеробства актуальним є
розроблення ефективної системи органічного насінництва проса, яка б
включала використання біопрепаратів, адаптованих технологічних заходів й
враховувала специфіку ґрунтово-кліматичних умов Правобережного Лісостепу
України. Така система має сприяти не лише поліпшенню екологічної ситуації, а
й забезпечити агровиробників високоякісним сертифікованим органічним
насінням.

2. Зв’язок теми дисертації з державними програмами, науковими
напрямами університету та кафедри. Дослідження, представлені в
дисертаційній роботі, проводилися у Білоцерківському національному
аграрному університеті впродовж 2022-2024 років й виконувалися у межах
ініціативної науково-дослідної теми «Удосконалення елементів технології
вирощування проса за органічного виробництва в умовах Правобережного
Лісостепу» (номер державної реєстрації 0124U001081).

3. Наукова новизна одержаних результатів досліджень полягає в тому, що
уперше: в умовах Правобережного Лісостепу України виявлено

залежності формування урожайності та якості насіння проса за ведення
органічного виробництва, залежно від сортового складу та біопрепаратів.
Проведено сортовивчення проса для ведення органічного насінництва та
ідентифіковано найбільш придатні сорти для вирощування в умовах Лісостепу
України;

удосконалено: технологічні підходи щодо підвищення урожайності та
покращення посівних якостей насіння проса за використання альтернативних
елементів агротехнічних заходів, удобрення та захисту рослин (використання
допоміжних продуктів в органічному виробництві) за вирощування органічного
насіння проса;

дістали подальшого розвитку: напрями досліджень щодо системи
ведення органічного насінництва проса в сільськогосподарських підприємствах
Правобережного Лісостепу України.

4. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, результатів,
висновків та рекомендацій. Достовірність результатів дисертаційного
дослідження забезпечується застосуванням комплексу загальнонаукових й
спеціальних методів, зокрема: формулювання гіпотези, проведення
експерименту, спостереження, польових досліджень, вимірювально-вагових
операцій, математично-статистичного аналізу та порівняльно-розрахункового
підходу. Використання зазначених методів стало об’єктивною підставою для
формулювання науково обґрунтованих висновків й надання практичних
рекомендацій щодо удосконалення технології вирощування проса, а саме
удосконаленні елементів технології вирощування проса за органічного
виробництва, дослідженні впливу біопрепаратів на насіннєву продуктивність,
посівні якості та урожайність зерна проса.

У роботі як теоретичну й практичну основи використано результати
сучасних та й ретроспективних досліджень вітчизняних та зарубіжних
науковців, які займаються питаннями удосконалення елементів технологій
вирощування зернових культур за органічного виробництва.

Дисертаційна робота виконувалась самостійно. Для цього було проведено
аналіз літературних джерел, розроблено програму й схему проведення

досліджень, впродовж років закладались та виконувались усі необхідні досліди,
за результатами практичної роботи визначено економічну ефективність
досліджень, сформульовано висновки та рекомендації виробництву. На основі
проведених досліджень та подальшого їх опису було підготовлено наукові
публікації.

Достовірність результатів дисертаційного дослідження Федорченка М.М.,
сформульованих висновків й рекомендацій підтверджується тим, що вони
ґрунтуються на об’єктивних експериментальних даних, отриманих із
застосуванням взаємодоповнюваних загальнонаукових та спеціальних методів
наукового пошуку. Це стало об’єктивним підґрунтям для формування
виважених висновків й конкретних рекомендацій щодо удосконалення
технології вирощування сортів проса Омріяне та Біла Альтанка за органічного
виробництва.

Обґрунтованість розроблених у дисертаційному дослідженні
рекомендацій підтверджується їх практичним впровадженням у виробничу
діяльність.

5. Практичне значення отриманих результатів і ступінь їх
використання.

За результатами проведених досліджень запропоновані оптимальні
варіанти застосування біопрепаратів «Біокомплекс-БТУ», «Органік-баланс» та
«Ліпосам» для передпосівної обробки насіння та обприскування рослин
упродовж вегетації. Розроблені рекомендації використовуються у виробництві
при складанні технологічних карт вирощування сортів проса за органічного
виробництва. За результатами проведених досліджень виявлено оптимальні
варіанти польового експерименту, що забезпечують формування високого
продуктивного потенціалу рослин проса, які впроваджено у виробничу
практику.

6. Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих
наукових працях. Дисертація є завершеним самостійним науковим
дослідженням, у якому автором обґрунтовано наукові положення, висновки та
практичні рекомендації. Усі результати, викладені в роботі, одержано
здобувачем особисто й відображено в його наукових публікаціях.

За матеріалами дисертації опубліковано 6 наукових праць, з яких 3-у
фахових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України:
Агробіологія (2 публікації), Наукові праці Інституту біоенергетичних культур і
цукрових буряків (1). Інші результати висвітлено в 3 публікаціях у матеріалах
конференцій.

У публікаціях, підготовлених у співавторстві, використано лише ті
наукові положення, які є результатом особистих досліджень автора
дисертаційної роботи.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати
дисертації:

1. Федорченко М.М., Карпук Л.М. Ефективність допоміжних
продуктів за органічного виробництва проса. Агробіологія. 2023. № 2. С. 60-66.
DOI: 10.33245/2310-9270-2023-183-2-60-66 (65 %, виконання експерименту,
аналіз та опис результатів, підготовка статті).

2. Федорченко М.М., Карпук Л.М. Особливості формування
фотосинтетичних показників посівів проса за органічного виробництва у
Правобережному Лісостепу України. Наукові праці Інституту біоенергетичних
культур і цукрових буряків. 2024. № 32. С. 63-73. DOI: 10.47414/пр.32.2024.324679
(65 %, виконання експерименту, аналіз та опис результатів, підготовка
статті).

3. Карпук Л.М., Федорченко М.М. Вплив допоміжних продуктів в
органічному виробництві на посівні якості та врожайні властивості насіння проса.
Агробіологія. 2024. № 2. С. 43-50. DOI: 10.33245/2310-9270-2024-191-2-43-50
(65 %, виконання експерименту, аналіз та опис результатів, підготовка
статті).

Матеріали науково-практичних конференцій:
4. Хахула В.С., Карпук Л.М., Примак І.Д., Єзерковська Л.В., Караульна

В.М., Павліченко А.А., Федорук Ю.В., Тітаренко О.С., Федорченко М.М.
Особливості розвитку органічного виробництва в Україні. Матеріали міжнародної
науково-практичної конференції «Аграрна освіта та наука: досягнення, роль,
фактори росту». Інноваційні технології в агрономії, землеустрої,
електроенергетиці, лісовому та садово-парковому господарстві. (20 жовтня 2022
р.). Біла Церква: Білоцерківський національний аграрний університет. 2022. С. 49-
50.

5. Федорченко М.М., Карпук Л.М. Вирощування проса за
органічного виробництва. Матеріали міжнародної науково-практичної
конференції магістрантів і молодих вчених «Наукові пошуки молоді у XXI
столітті». Інноваційні технології в агрономії, землеустрої та садово-
парковому господарстві-. (26 жовтня 2023 року). Білоцерківський НАУ. С. 62-
63.

6. Карпук Л.М., Федорченко М.М. Вплив біопрепаратів на
продуктивність проса, за органічного виробництва. Матеріали V Міжнародної
науково-практичної конференції «Аграрна освіта і наука: досягнення та
перспективи розвитку присвяченої видатним вченим Васильківському С.П. і
Молоцькому М.Я. —засновникам наукової школи з селекції та виробництва пшениці
і картоплі» (28 березня 2024 року, м. Біла Церква). С. 164—166.

7. Апробація результатів дисертації. Результати наукових досліджень
доповідались на засіданнях кафедри землеробства, агрохімії та ґрунтознавства
Білоцерківського національного аграрного університету, методичної комісії
Білоцерківського НАУ (2022-2024 рр.) та науково-практичних конференціях:
Міжнародній науково-практичній конференції Аграрна освіта та наука:
досягнення, роль, фактори росту «Інноваційні технології в агрономії,
землеустрої, електроенергетиці, лісовому та садово-парковому господарстві»
(м. Біла Церква, 20 жовтня 2022 р.); Міжнародній науково-практичній
конференції магістрантів і молодих вчених «Наукові пошуки молоді у XXI
столітті» Інноваційні технології в агрономії, землеустрої та садово-парковому
господарстві (м. Біла Церква, 26 жовтня 2023 р.); Міжнародній науково-
практичній конференції: «Аграрна освіта і наука: досягнення та перспективи
розвитку присвяченої видатним вченим Васильківському С.П. і Молоцькому
М.Я. - засновникам наукової школи з селекції та насінництва пшениці і картоплі
(м. Біла Церква, 28 березня 2024 р.).

8. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Відзначаючи позитивні сторони дисертаційної роботи, змістовність та

значимість для аграрної науки, необхідно також вказати на дискусійні
положення та зауваження, що потребують додаткової аргументації, уточнення
та пояснення:

1. У розділі 1 дисертаційної роботи подано широкий огляд літературних
джерел, проте варто було б чіткіше окреслити наукову проблематику саме в
контексті органічного насінництва проса. Зокрема, бракує системного аналізу
сучасних підходів до застосування біопрепаратів у технологіях вирощування
насіннєвого матеріалу проса та порівняння результатів вітчизняних і
зарубіжних досліджень з урахуванням особливостей органічного землеробства.

2. У розділі 2, п. 2.2 «Агрокліматичні умови проведення досліджень»
дисертації варто було б навести коефіцієнт суттєвості відхилень для визначення
відхилень показників метеоелементів років досліджень від середніх
багаторічних значень, оскільки за твердженням дисертанта: «агрокліматичні
умови вегетаційного періоду 2022—2024 років були вкрай мінливими, із різкими
температурними коливаннями та нерівномірним розподілом опадів, що
зумовлювало необхідність адаптації агротехнічних заходів вирощування проса
до погодних умов».

3. У дисертаційній роботі недостатньо повно обґрунтовано вибір саме
фаз II, III та VIII органогенезу як оптимальних строків для позакореневого
внесення біопрепаратів. Попри те, що ці фази стали основою для
структурування дослідних варіантів й визначені як ключові у схемі досліду,
автор не наводить достатніх фізіолого-біохімічних аргументів щодо їхньої
критичності у формуванні продуктивності проса. Доцільним було б доповнити

дослідження аналізом активності фізіологічних процесів у зазначені періоди,
зокрема поглинання елементів живлення чи формування генеративних органів,
що дало б змогу більш переконливо обґрунтувати вибір цих фаз для біологічної
стимуляції.

4. Висновки щодо впливу біопрепаратів на фотосинтетичну активність
рослин проса, зокрема збільшення площі листкової поверхні, є загалом
переконливими. Водночас у роботі неповно висвітлено механізм взаємозв’язку
між розміром асиміляційної поверхні та кінцевими показниками врожайності.
Зокрема, потребує детальнішого аналізу, як саме приріст площі листків
трансформується у збільшення маси 1000 зерен, продуктивності волоті та
накопичення сухої речовини. Було б доцільно також надати порівняльну оцінку
ефективності фотосинтетичного апарату (наприклад, через показники ЧПФ чи
коефіцієнт використання ФАР) у контексті забезпечення продукційного
процесу, щоб обґрунтувати не лише кількісне, а й функціональне значення
сформованої листкової поверхні.

5. У розділі 4 дисертації, доцільно було б подати аналіз результатів
даними кореляційного аналізу, що дозволило більш глибоко розкрити
взаємозв’язки між основними біометричними показниками рослин й
показниками урожайності проса, а також обґрунтувати внесок окремих
морфометричних ознак у формування кінцевої продуктивності культури.

6. У таблиці 4.1 необхідно було б навести не тільки зазначені показники
урожайності сортів проса за роками, а й прирости відносно контрольних
варіантів.

7. У додатках до дисертаційної роботи бажано було б навести

[…]

ведення органічного насінництва проса.

9. У пункті 2.2 дисертаційної роботи варто б навести дані щодо вмісту
продуктивної вологи в орному шарі ґрунту на початку вегетації проса.
Зважаючи на те, що просо є культурою, чутливою до вологозабезпечення на
ранніх етапах органогенезу, такі дані дозволили б точніше оцінити вплив
вологозабезпечення на розвиток рослин, а також встановити кореляційні
зв’язки між абіотичним фактором (волога) й динамікою ростових процесів,
польовою схожістю та густотою стояння. Це суттєво поглибило б аналіз впливу
погодних умов на ефективність елементів технології в органічному
виробництві.

10. У дисертаційній роботі не подано належного обґрунтування вибору
норм та кратності внесення біопрепаратів. Не зважаючи на продемонстровану
позитивну дію біопрепаратів на біометричні показники та насіннєву

продуктивність проса, відсутній детальний аналіз, чому саме були обрані такі
дози. Доцільним було б також проаналізувати, чи мали місце попередні
випробування альтернативних норм, або чи опирались ці параметри на
рекомендації виробника препаратів.

11. У дисертаційній роботі відсутній аналіз доцільності застосування
шкали ВВСН для опису фаз розвитку проса, попри її широке використання в
європейській аграрній науці. Автор використовує поділ на етапи органогенезу
(II, III, VIII фази), однак не надає порівняльної характеристики з уніфікованою
шкалою ВВСН, яка є загальновизнаною у міжнародній практиці опису
фенологічних стадій розвитку зернових культур.

12. У дисертаційній роботі необхідно було б окремим пунктом подати
особливості впливу біологічних препаратів на стійкість проса до конкретних
патогенів. Автор вказує на загальне покращення фітосанітарного стану посівів,
проте не представлено деталізованого аналізу динаміки ураження рослин
основними хворобами проса - зокрема, сажкою, плямистістю, фузаріозами - за
варіантами досліду. Відсутні кількісні показники розвитку хвороб, їх
поширення, інтенсивності ураження чи ступеня ураження по роках
спостережень. Урахування цих даних дозволило б більш аргументовано оцінити
захисну дію біопрепаратів, обґрунтувати ефективність конкретних схем їх
внесення, а також дати практичні рекомендації щодо зменшення
фітопатологічного навантаження в умовах органічного виробництва, де
заборонено використання хімічних засобів захисту.

13. У п. «Рекомендації виробництву» доцільно було б уточнити тип
ґрунту, на якому проводилися досліди. Оскільки ґрунтові умови є критичним
чинником у технології вирощування сільськогосподарських культур, особливо
за органічного виробництва. Така конкретизація підвищила б практичну
цінність рекомендацій для агровиробників.

14. У дисертації зустрічаються поодинокі помилки в оформленні текстової
частини та списку використаних джерел, а саме: між цифрами варто
застосовувати довге тире «-«, а не коротке «-«; між цифрами й одиницями
виміру має бути інтервал в один символ. Зустрічаються друкарські помилки.

Підсумовуючи наведені дискусійні положення та зауваження, варто
зауважити, що представлена дисертаційна робота вирішує проблему щодо
оптимізації елементів технології вирощування проса за органічного
виробництва в умовах Правобережного Лісостепу України.

Висловлені зауваження, не мають принципового характеру, тому не
зменшують наукової цінності та практичної значущості результатів
аналізованого дослідження й не впливають на загальну позитивну оцінку
дисертаційної роботи.

9. Відповідність дисертації вимогам, що пред’являються до дисертації
на здобуття ступеня доктора філософії. Дисертаційна робота подана у вигляді
спеціально підготовленої наукової праці на правах рукопису. Усі наукові
результати, що викладені в дисертації та виносяться на захист, отримані
автором самостійно. Із наукових праць, опублікованих автором у співавторстві,
у дисертації використано лише ті положення, ідеї та висновки, що є результатом
самостійної роботи автора.

На підставі розгляду дисертації, наукових публікацій, у яких висвітлено
основні результати досліджень, а також за результатами публічної презентації
дослідження встановлено, що дисертаційна робота на тему: «Удосконалення
елементів технології вирощування проса за органічного виробництва в умовах
Правобережного Лісостепу України» є завершеною науковою працею, у якій
автором отримано нові науково обґрунтовані результати спрямовані на
вирішення конкретного наукового завдання.

Зміст, структура, оформлення дисертації та кількість публікацій
відповідають вимогам пунктів 5, 6, 7, 8, 9 Постанови Кабінету Міністрів
України від 12 січня 2022 р. № 44 «Про затвердження Порядку присудження
ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої
ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії» (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня
2023 р. № 502 «Про внесення змін до деяких постанов КМУ з питань підготовки
та атестації здобувачів наукових ступенів»), зокрема: здобувач набув теоретичні
знання, уміння, навички та компетентності, визначені стандартом вищої освіти
третього (освітньо-наукового) рівня за спеціальністю 201 «Агрономія», провів
власне наукове дослідження, оформив у вигляді дисертації та опублікував
основні її наукові результати (п. 5).

Дисертація є завершеною науковою працею у якій на основі теоретичного
узагальнення та експериментального вивчення удосконалено технологію
вирощування сортів проса за органічного виробництва, дослідження впливу
біопрепаратів на насіннєву продуктивність, посівні якості та урожайність зерна
проса, що має істотне значення для галузі знань 20 «Аграрні науки та
продовольство» (п. 6).

Дисертацію виконано українською мовою, яка відповідає вимогам щодо
оформлення дисертації, встановлені наказом Міністерства освіти і науки
України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення
дисертації» (зі змінами). Обсяг основного тексту дисертаційної роботи є
достатнім та відповідає вимогам освітньо-наукової програми Білоцерківського
національного аграрного університету, з урахуванням особливостей
спеціальності 201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки та
продовольство».

Дисертація подається до захисту у вигляді спеціально підготовленого
рукопису (п. 7).

Наукові результати дисертації висвітлені у 3-х наукових публікаціях
здобувана, до яких зараховуються: статті - у наукових виданнях, включених на
дату опублікування до переліку наукових фахових видань України, з числом
співавторів (разом із здобувачем) - 2 особи (п. 8).

Статті, опубліковані за темою дисертації з обґрунтуванням отриманих
наукових результатів, відповідно до мети статті (поставленого завдання) та
висновків, а також опубліковано не більше, ніж однієї статті в одному випуску
(номері) наукового видання (п. 9). Усі статті мають активний ідентифікатор
DOI (Digital Object Identifier).

10. Загальний висновок. Дисертаційна робота Миколи Миколайовича є
самостійною кваліфікаційною науковою роботою, що характеризується
науковою новизною та практичною цінністю для аграрного виробництва.
Обґрунтованість постановки завдань, визначення об’єкта, предмета та мети
дослідження чітко окреслена й повною мірою відповідає встановленим
вимогам. Поставлені у роботі завдання загалом виконані, а сформульована мета
- досягнута. Здобувач продемонстрував сформовані компетентності, які
відповідають рівню доктора філософії.

Текст дисертації викладено доступною, сучасною науковою мовою, із
належним рівнем критичного аналізу та чітко сформульованими висновками.
Основні положення та висновки дослідження є результатом особистої наукової
праці автора. Отримані результати й сформульовані положення наукової
новизни цілком обґрунтовані та повністю відповідають змісту й логіці
проведеного дослідження, не викликаючи сумнівів щодо їх достовірності.

Дисертація за структурою, теоретичною значущістю і практичною
цінністю, мовою та стилем викладення відповідає вимогам постанови Кабінету
Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 «Про затвердження Порядку
підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук
у закладах вищої освіти (наукових установах)» (із змінами), наказу Міністерства
освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до
оформлення дисертації» (із змінами), постанови Кабінету Міністрів України від
12 січня 2022 року № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня
доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради
закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
філософії» (із змінами).

Дисертаційне дослідження є завершеною кваліфікованою науковою
працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що вирішують
науково-прикладне завдання з удосконалення технології вирощування сортів
проса за органічного виробництва в умовах Правобережного Лісостепу

України, що має важливе значення для галузі знань 20 «Аграрні науки та
продовольство».

Вважаємо, що дисертацію Федорченка Миколи Миколайовича на тему:
«Удосконалення елементів технології вирощування проса за органічного
виробництва в умовах Правобережного Лісостепу України» можна
рекомендувати до публічного захисту в разовій спеціалізованій вченій раді на
присудження ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю
201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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