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На підставі детального ознайомлення з дисертаційною роботою Федорченка

Миколи Миколайовича на тему «Удосконалення елементів технології вирощування

проса за органічного виробництва в умовах Правобережного Лісостепу» та його

наукових праць, слід відмітити наступне.

АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ

ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ

Актуальність теми дослідження визначається необхідністю забезпечення

людства якісними продуктами харчування, які в значній мірі визначаються

застосуванням органічних технологій вирощування. Господарська діяльність

людини завжди супроводжується трансформацією природних ресурсів й, як

наслідок, справляє негативний вплив на довкілля. Постійне нарощування обсягів

виробництва спричинило посилення антропогенного навантаження, зокрема з боку

аграрного сектору, який значною мірою є джерелом екологічних загроз, що

призводять до виснаження екосистем й втрати біологічного різноманіття. В Україні

за останні декілька десятиліть великого попиту набуло поширення органічних

технологій вирощування сільськогосподарських культур. Україна займає вагоме

місце на світовому ринку органічної продукції, а обсяги її експорту щороку

зростають.

Серед зернокруп’яних культур особливе місце посідає просо, яке

вирізняється високими харчовими та кормовими якостями. Це цінна продовольча й

технічна культура, продукція якої широко використовується у виробництві

дієтичного та дитячого харчування. Незважаючи на високий потенціал

урожайності, упродовж останніх років цей показник знизився до рівня 0,9 т/га.

Актуальність дослідження обумовлюється також тим, що чинне

законодавство у сфері органічного виробництва передбачає обов’язкове

використання виключно органічного насіння, вирощеного з дотриманням

принципів органічного розмноження та сертифікованих технологій виробництва.

Дослідження проведені впродовж 2022-2024 років та були складовою

частиною наукових досліджень Білоцерківського національного аграрного

університету й виконувалися у межах ініціативної науково-дослідної теми

«Удосконалення елементів технології вирощування проса за органічного

виробництва в умовах Правобережного Лісостепу» (номер державної реєстрації

0124U001081).

Мета досліджень полягала у виявленні впливу біопрепаратів на насіннєву

продуктивність, посівні якості та урожайність зерна проса, а також визначити

економічну ефективність застосування досліджуваних чинників за органічного

виробництва в умовах Правобережного Лісостепу України.

СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ НАУКОВИХ

ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що автором:

уперше: в умовах Правобережного Лісостепу України виявлено залежності

формування урожайності та якості насіння проса за ведення органічного

виробництва, залежно від сортового складу та біопрепаратів. Проведено

сортовивчення проса для ведення органічного виробництва та ідентифіковано

найбільш придатні сорти для вирощування в умовах Лісостепу України;

удосконалено технологічні підходи щодо підвищення урожайності та

покращення посівних якостей насіння проса за використання альтернативних

елементів агротехнічних заходів, удобрення та захисту рослин (використання

допоміжних продуктів в органічному виробництві) за вирощування органічного

насіння проса;

дістали подальшого розвитку напрями досліджень щодо системи ведення

органічного виробництва проса в сільськогосподарських підприємствах

Правобережного Лісостепу України.

ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ НАУКОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

На основі отриманих даних науково обґрунтуванні та розробленні ефективні

елементи технології вирощування проса в умовах органічного виробництва,

зокрема в системі органічного виробництва, встановлено доцільність використання

біопрепаратів «Біокомплекс-БТУ», «Органік-Баланс» та «Ліпосам» для

передпосівної обробки насіння та обприскування рослин упродовж вегетації, що

сприяє підвищенню енергії проростання, польової схожості, активізації ростових

процесів й формування структури врожаю. Встановлено, що сорти проса

«Омріяне» та «Біла альтанка» є найбільш придатними для органічного

землеробства в умовах Правобережного Лісостепу України, забезпечуючи високу

насіннєву продуктивність, покращені біометричні показники рослин, високу якість

зерна та стабільну врожайність у межах 3,5-3,8 т/га.

ПОВНОТА ВИКЛАДЕННЯ ОСНОВНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В НАУКОВИХ ФАХОВИХ ВИДАННЯХ

Основні результати дисертації висвітлено у 6 наукових праць, у тому числі 3

статті у фахових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних,

та 3 тези доповідей, представлені на науково-практичних конференціях.

ОЦІНКА ЗМІСТУ, МОВИ І СТИЛЮ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ТА ЇЇ

ЗАВЕРШЕНОСТІ В ЦІЛОМУ

Структура дисертаційної роботи є логічною, вирішення окреслених автором

завдань обумовило досягнення поставленої в дослідженні мети. Дисертацію

написано українською мовою, науковим стилем із логічним поєднанням цифрового

та текстового компонентів. Викладання матеріалів чітке, коректне, з використанням

таблиць і рисунків, які значно полегшують сприйняття експериментальних даних.

Робота викладена на 144 сторінках загального друкованого тексту комп’ютерного

набору, містить 16 таблиць та 5 рисунків. Список використаних джерел налічує 200

найменувань, в тому числі латиницею – 67.

У вступі автор обґрунтував актуальність теми роботи, сформулював мету та

завдання досліджень, відобразив наукову новизну та практичну цінність обраної

теми.

У першому розділі «Огляд наукової літератури» висвітлено історію розвитку

органічного виробництва в Україні та світі, ботанічну характеристику, біологічні

особливості та стан виробництва проса, особливості вирощування проса за

органічного виробництва.

Другий розділ «Умови та методика проведення досліджень» достатньою

мірою розкриває особливості ґрунтово-кліматичних умов зони дослідження й

динаміку погодних умов 2022-2024 років. Важливою характеристикою розділу є

висвітлення програм та схем проведених автором дослідів, їх диференціація на

теоретичні та експериментальні. Чітко виокремлено досліджувані показники та

методики їх визначення. Це вказує на плановість досліджень і методологічну

обґрунтованість отриманих експериментальних результатів.

У третьому розділі «Вплив елементів технології вирощування на ріст та

розвиток проса» висвітлено результати польових та лабораторних досліджень.

Автором детально проаналізовано вплив біопрепаратів на основні показники

посівних якостей насіння проса, динаміку росту й розвитку рослин проса,

фотосинтетичні характеристики посівів, рівень впливу біологічних препаратів та

сортових особливостей на формування структури врожаю проса органічного.

Четвертий розділ «Продуктивність проса за органічного виробництва»

присвячено дослідженню урожайності проса залежно від факторів досліду за

органічного виробництва та якість зерна проса за органічного виробництва.

У п’ятому розділі «Економічна та енергетична ефективність елементів

технології вирощування проса» проведено аналіз економічної та енергетичної

оцінки ефективності вирощування проса. Економічно обґрунтоване застосування

біопрепаратів у технології вирощування проса.

Загалом текстове, табличне й графічне наповнення розділів і підрозділів

експериментальної частини дисертаційної роботи відповідає їх назві та

узгоджується з визначеними автором метою і завданнями досліджень. В роботі

забезпечено статистичну обробку цифрових даних, здійснено їх аналіз і

сформульовано безпосередні висновки щодо результатів досліджень.

У висновках і рекомендаціях виробництву узагальнено результати

досліджень, щодо впливу біопрепаратів на насіннєву продуктивність, посівні якості

та урожайність зерна проса, а також визначити економічну ефективність

застосування досліджуваних чинників за органічного виробництва в умовах

Правобережного Лісостепу України.

Рекомендовано аграрним підприємствам які займаються вирощуванням

проса за органічними технологіями застосовувати біопрепарати Біокомплекс-БТУ

та Органік-Баланс у технології вирощування проса як ефективні біологічні засоби,

що сприяють підвищенню енергії проростання насіння на 1,8-4,4 %, лабораторної

схожості – на 1,0-3,6 %, польової схожості – на 3,0-4,1 %, виживання рослин – до

91,8 %, а урожайності – до 3,79 т/га, що на 28,9 % перевищує контрольні показники;

застосовувати комплексну систему внесення біопрепаратів, що поєднує

передпосівну обробку насіння та обприскування рослин у фази II, III та VIII

органогенезу, з метою стимулювання ростових процесів, розвитку листкової

поверхні, збільшення фотосинтетичної активності посівів, приросту біомаси, та

підвищення маси 1000 зерен; вирощувати сорт проса Омріяне, який в умовах

органічного виробництва відзначився високою адаптивністю до біологічної

стимуляції, стабільним формуванням продуктивного стеблостою, активним

накопиченням біомаси та високим рівнем реалізації генетичного потенціалу

урожайності.

За характером виконаних наукових досліджень, структурі й наповненню

розділів, а також сформульованих висновках, рекомендаціях виробництву та

впровадженню отриманих результатів, робота повністю відповідає спеціальності

201 «Агрономія».

ДОТРИМАННЯ ПРИНЦИПІВ АКАДЕМІЧНОЇ ДОБРОЧЕСНОСТІ

Дисертація та наукові публікації, у яких висвітлені основні наукові

результати дисертаційної роботи, не містять порушень академічної доброчесності

(академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації).

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

В цілому дисертація написана з дотриманням існуючих вимог, має цілісну,

логічно побудовану структуру і є завершеним науковим дослідженням. Проте, не

всі положення дисертації є беззаперечними що спонукає до висловлення окремих

зауважень, побажань та дискусійних положень.

При загальній позитивній оцінці дисертації потрібно вказати на наявність

окремих дискусійних положень, що потребують додаткової аргументації та

зауважень технічного характеру:

1. В підрозділі «1.2. Ботанічна характеристика, біологічні особливості та

стан виробництва проса» відсутня ботанічна класифікація і дуже обмежено

представлена характеристика біологічних особливостей.

2. В підрозділі «2.5. Особливості технології вирощування проса на дослідних

ділянках» необхідно вказати із якою нормою висіву висівалися сорти проса і на яку

густоту стояння.

3. В роботі доцільно було б описати яка система захисту була у ваших

дослідженнях, оскільки у вас органічне виробництво і не зрозуміло як

контролювалися хвороби та шкідники на посівах проса, тому що ви лише вказуєте

як проводилася боротьба із бур’янами.

4. В дисертаційній роботі необхідно вказати спосіб збирання проса та технічне

оснащення даного процесу.

5. В Таблиці 3.1 «Посівні якості насіння проса залежно від сорту та

біопрепаратів» представлений НІР лише у вигляді одного показника, хоча у схемі

досліду ви пишете що у вас трифакторний дослід, тоді не зрозуміло це НІР для

якого фактору. Також це стосується і таблиці 3.2.

6. Таблиця та основний текст мають також бути розділені інтервалом

(таблиця 3.2) С. 76.

7. В таблиці 3.2 НІР представлений лише для «Польова схожість, %», хоча не

зрозуміло чому він не порахований для інших показників даної таблиці таких як

«Кількість рослин, шт./м2» та «Виживання рослин, %».

8. В таблиці 3.3 «Висота рослин проса, залежно від сорту та бioпрепaрaтiв,

см» НІР представлений лише одним числом хоча це трифакторний дослід.

9. В таблиці 3.4 «Закономірності формування площі листкової поверхні проса,

тис. м2/га» представлений НІР по двох факторах: НІР05 (способи обробки) та НІР05 (сорти)

хоча має бути відповідно до схеми: Фактор А. Сорти; Фактор В. Біопрепарати та

Фактор С. Спосіб застосування. Це стосується і таблиці 3.5 та інших.

10. В додатках необхідно представити хід розрахунку НІР, тобто дисперсійний

аналіз, щоб видно було звідки взялися ці цифри.

11. Числове значення показника та одиниці виміру мають бути разом

«Максимальні значення накопичення сухої речовини – 6,60 т/га – було отримано за

умов комплексного застосування препаратів, що на 17,9 % більше порівняно з

контролем (5,60 т/га).» С. 90.

12. В таблиці 3.6 «Фотосинтетичний потенціал посівів проса, млн.м2 ×

днів/га, залежно від сорту та біопрепаратів, середнє за 2022–2024 рр.» взагалі НІР

відсутній та й немає статистичної обробки, бажано тоді хоча б показати стандартне

відхилення, або порівняння із контролем. Крім того в примітці необхідно

розшифрувати «Контроль (без обробки ДП)» скорочення ДП.

13. В таблиці 5.1 необхідно вказати за який період використані дані для

розрахунку чи це середні дані за три роки досліджень, чи по одному році. Крім того

необхідно привести ще один показник «урожайність» щоб можна було зрозуміти як

розраховані усі інші показники економічної ефективності.

14. В роботі відсутній кореляційно-регресійний аналіз, що знижує якість

аналізування отриманих результатів досліджень.

Проте, виявлені недоліки мають суб’єктивно-дискусійний характер та не

впливають на загальну позитивну оцінку результативності приведеної

дисертаційної роботи, що не знижує її загальної високої наукової та практичної

цінності, яка в цілому справляє позитивне враження.

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ ТА ОЦІНКА ДИСЕРТАЦІЇ ЩОДО ЇЇ

ВІДПОВІДНОСТІ ЧИННИМ ВИМОГАМ

Дисертаційна робота Федорченка Миколи Миколайовича на тему

«Удосконалення елементів технології вирощування проса за органічного

виробництва в умовах Правобережного Лісостепу» є завершеною науковою

працею, виконана на високому науково - методичному рівні, в якій